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HZ. EBU BEKR DÖNEMiNDE
iç siYAsET VE iDARE

Arş. Gör. israfii BALCI.*

GiRİş

Bu makalede Hz. Peygamber'in (a.s.) vefatından sonra (11/632)
ortaya çıkan ve giderek artan siyasi karışıklıklara değinilecek ve bu dö
nemde devlet başkanı seçilen Hz. Ebu Bela'in (11-13/632-34), bazı karar
ve uygulamalarından örnekler verilecektir. Böylece Hz. Ebu Bekr'İn baş

kanlığındaki İslam toplumunun hangi süreçten geçtiğine ve bu geçiş süre
cinde onun oynadığı role dikkat çekilecektir.

Hz. Peygamber'in vefatıyla birlikte müslümanlar arasında kısa

süre de olsa bir karga,şa yaşandı. Bu kargaşanın merkezinde "devlet biış

kanlığı" (emir, imamet) ı tartışmaları yer alıyordu. Hz Peygamber'in ye-

• Ondoku<!'Mayis Üniversitesi Sosyal Bilimler EnstitUsU
i Hz. Peygamber'den sonra onun yerine geçen ve özellikle siyaSi ve idari konularda

ona vekalel eden devlet baskanina halife (imam) denilmistir. Bu söz· ilk kez
Sakife toplantisinda kullanilmislir. Ashab baslangiçta Hz. Ebu Bekr'e HalifetUllah
(Allah'in Halifesi) denilmesini uygun bulmus, fakat halife bu sifati dogru
bulmamis ve kendisine Halifetü Rasulilliih (Rasulüllah'in Halifesi) denilmesini
istemistir. Hz. Ömer'den itibaren devlet baskanina Emiru'I-Mü'minin
(MU'minler'in Emil'i) ünvani verilmistir. Ilk önce Ashiib Hz. Ömer'e "HalifelU
Halifeti RasOlillah (RasOIUllah'in Halifesi'nin Halifesi) ünvanini vermisti. Fakat
ileriye dogru halifelerin sayisi artacagindan bu isim uygun bulunmamis, devlet
baskanina Emiru'I-MU'minin diye hitap etmeye basladilar ve giderek bu ünvan
yayginlas!i. Bak. EI-BelazUri, Eııs{Jbil'l-Esrflj, thko SUheyl Zekkar-R. ,Zirikli,
Beyriit, 1996, Il, 187; EI-Maverdi, el-Alılcômlı's-Slıitôııiyye,Kahire, 1973,15; es
SUyOti, Tartlııı'l-Hııleft, thko M.M. Abdulhaınid, Misir, 1952,78; ıbn Haldun,
Mıikaddime, çev. Süleyman Uludag, Istanbul, 1982, 1,545-6; EI-Kettani, et
Terattibfl'l-idariyye, Beyrüt, t.y. 1,2-4; Mustafa Fayda, "Emiru'I-MU'minin", DıA,
Istanbul, 1995, 11,156.
Ehl-i Sünnet ile Sia arasindaki ayriligin temelinde imamet yer alil'. Sia devlet
baskanina imam demeyi tercih etmistir ve onlara göre imam masumdur. Hz. Pey
gamber'den sonra zahiren imam HZ.Ebii Bekr ise de, batinen gerçek imam Hz. A
li'dir. Sia zamanla bu görUsünü bir inanç doktrini haline getirmis ve 'Kirtas' olayi
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rine her hangi bir kimseyi aday göstermemesi, Kur'iin'ın bu konuda bir
belirlemede bulunmaması, Ensiir ve Muhiieirleri devlet başkanlığı konu
sunda hararetli tartışmaların içine soktu.2 Eş'ari, Makiiliitü'ı-isliimiyyin
adlı eserinde konuyla ilgili şu açıklamaya yer verir: "Rasülü!ldh 'm vefa
tından sonra halk bir çok konuda ayrılığa düştü ve farklı görüşler etra
fında toplandı. Ayrılığa yol açan ilk mesele 'imônıet' konusu idi. Ancak,
İsldm tümünü bir araya topladı. ı Bu konu Hz. Ebu Bekr'in başkan seçil
mesi ve halkın bazı istisnalar dışında özgür iradesiyle ona bey'at etme
siyle son buldu. Bey'atini geciktirenler de, bir süre sonra bu saflara katıl

dllar.4 Zira onların bey'atlerini geciktirmeleri toplum üzerinde olumsuz
bir duruma yol açmadığı gibi, Hz. Ebu Bekr'in güttüğü siyaset herkesi
yumuşattı. Eş'arı'nin yukarıda irade ettiği gibi müslümanlar islam bayra
ğı altında bir araya toplandılar. Öyle ki, bey'atte direnen Sa'd b. Ubiide
(ÖI.15/637) bile kavmi tarafından yall1lz bırakıldı. s

Ensar, "Sakıfetu Beni Sa'ide" diye bilinen Sa' ide Oğulları Çar
dağı'nda devlet başkanını belirlemek üzere toplandı. Bu gelişmeden

başlangıçta Muhiicirler'in haberinin olmadığı anlaşılmaktadır. Zira
Muhiieirler toplantıya Evs Kabilesi'nden Mii'an b. Adıy ve Uveym b.
Said'in6 'haber vermesi üzerine katılmışlardır. Bu haberden sonra Hz.
Ebu Bekr, Hz. Ömer ve Ebu Ubeyde b. el-Cerriih (öl.J 8/639)
tartışmaırın yapıldığı Senu Sa'ide gölgeliğinegeldiler. Onlar toplantıya

iştirak ettikleri sırada Ensiir, Hazreç Kabilesi'nden Sa'd b. Ubiide'yi
başkan seçmek üzere anlaşmışlardı. Ensiir kendilerinin islamı ilk kabul
edenler olduklarını, Kureyş'inHz. Peygamber'e büyük eziyetler yaptığı

sırada ona sahip çıkıp yurtlarına aldıklarını, isliim'ın gelişmesine bü
yük hizmetlerinin geçtiğini,? Kur'iin-ı Kerim'in kendilerinden yardım-

ile bunu temellendirmeye çalismistir. Dolayisİ ile Ehl-i Sünnet ve Sia arasindaki
bu ihtilaf yüz yillar boyu sürmüs ve bu görüs ayriligi günümüzde de hala devam
etmektedir. Bak. Ethem Ruhi Figlali, "Hariciligin Dogusuna Tesir Eden Bazi Se
bepler", A.Ü.I.F.D. c.xX,1975, 220 vd.; Ayni Müellif, "Mezhebierin Dogusuna
Tesir Eden Sebepler" A.Ü.I.F.D. c.XXııı,1980,127vd.: Süleyman Uludag, "Hali
fe" DıA. Istanbul, c.xV,1997,300; Hamidullah, IstIJmda Devlet Idaresi, çev. Ke
mal Kusçu, Ankara, 1963,87. Genis bilgi için bak. ıbn Haldun, I, 558 vd.

2 EI-Vakidi, Kilôbi/'r-Ridde ve Nebezettill miıı FfUlilıi'I-lrak, thko M. Hamiduııah,
Paris, -1989, 21 vd.; M. Hamidullah, Islflm Peygamberi, çev. S. Tug, Istanbul,
1993, Il, 1105-J 110
Es'ari, Makôlôta'I-lsllimiyyllı ve I1lfi/ô!Iı'I-Mıısallllı, thko H. Ritter, Wiesbaden,
1980,1, J-2

• ıbn Kesir, el-Biı/liye ve'ıı-Nilıliye, Beyrllt, 1966, VI, 301-2; Hüseyin A\gill; IslAm
Tarilıi, Istanbul, J997, ıı, 212, 215
Hamidullah, Islflm Peygamberi, ıı, ı iiO
ıbn Sa'd, ef-Tabflkôta'I-Kflbrô, BeyrClt, t.y. IV, 310
Et-Taberi, TarflUl'I-Umem ve'I-Mııllik, Beyrllt, t.y. IV,207
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cdur (vezirler) olarak söz ettiğini,8 Hz. Peygamber'in Ensiir hakkında

övücü sözlerinin bulunduğunu,9 dile getirerek başkanlığın kendilerinin
hakkı olduğunu iddia ediyordu.

Karşılıklı müzakereler devam ederken Hz. Ebu Bekr söz aldı.

Ensiir' ın ileri sürdüğü gerekçelerin hepsinin doğru olduğunu, buna hiç
kimsenin itirazının olamayacağını özellikle belirtti. Sonra Ensiir'ın dile
getirdiği gerekçelere karışı Muhiicirler'in görüşlerini sıralamaya başla

dı. Konuşmasında Kur'iin-ı Kerim'in kendilerinden de övgüyle söz etti
ğini,lo şayet Hz.Peygamber'den sonra onun yerine başkanlık iddiasmda
bulunulacaksa bu hakkm daha çok Muhiicirler'e ait olması gerektiğini,

zıra Hz. Peygamber' in kendi aralarından çıkan bir kimse olduğunu ve
ona ilk inananların Muhiicirler olduğunu, Hz. Peygamber'in Kureyş'teıi

olduğunu, bu kabilenin Araplar arasındaki konumuna dik·ı~at çekerek,
Araplar'm Kureyş haricinde çıkacak bir başkanııı etrafmda toplanama~

yacaklarını,11 daha da önemlisi Hz. Peygamber'in "İmiimlar

Kureyş'tendir."ıı sözünü hatırlatarak konuşmasını tamamladı.

Bu sözlerden sonra, Ensiir'ın hilafet konusundaki ısran giderek a
zalmaya başladı ve başkanlığın Muhiicirler'e ait olduğu fikri yavaş yavaş

ağırlık kazandı. Bu arada Ensiir, Muhiicirler'e "bir emir sizden bir emir de
bizden" teklifini önerdi. Bu fikI'in sakıncalı olduğu uygun bir dille irade
edildi ve bunun imkiinsızlığına dikkat çekildi. Ensiir'ın iki başkanlı tekli-.
fine Muhiicirler "emırler bizden vezirler sizden olsun" önerisini getirdi.
Müzakereler giderek yoğunlaştı. Bir ara Hz. Ömer ile Sa'd b. Ubiide ara
smda karşılıklı sataşmalar oldu D Neticede Hz. Ömer'in araya girmesi ve
Hz. Hz. EbU Bekr'e "uzat elini sana bey'at edeyim" demesi ve bey'at
etmesiyle anlaşmazlık çözüme kavuşturuldu.

14

EI-Ahkiimu's-Sultaniyye'nin müellifi el-Miiverdı, "İmiimlar

Kureyş'tendir." hadisinden hareketle devlet başkanının Kureyş'ten olması

gerektiğini savunmuştur. Hatta Ensiir' ın, bu sözü duyduktan sOl1l'a baş

kanlık iddiasından vazgeçtiğini belirtmektedir. ls Bu hadisi ve bu hadise
bağlı olarak cereyan eden hilafet tartışmalannı değerlendiren M.S.
Hatiboğlu yerinde tesbit ve değerlendirmeleriyle konuya açıklık getirmiş

, Kur'an, Tevbe 9/100,117
• ıbn Hisam, es-Sirelü'I/-Nebeviyye, thko Mustafa Sakka ve dgl. Beyrüt, t.y. LV, 300;

el·Beıazüri, el-EI/sı/b, Il, 219
10 Kur'an, Has!' 59/ 8, Tevbe 9/ i ı 9
"ıbn Hisam, IV, 310; el·Vakidi, Kill/bü'r-Ridde, 21 vd.; et·Taberi, ıv, 208-9;

Hamidullah, IslI/m Peygamberi, Il, 1108
lı EI.Buhari, es-Salıl/ı, Dimask 19990, Kitabu'I·Menakib, 65/2, ii, 1290, nr.:1309
13 Et.Taberi, IV, 210
" Et·Taberi, IV, 209
il EI.Maverdi, 6
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ve bu sözün devlet başkanlığı ile ilgisinin olamayacağını açıkça ortaya
koymuştur.16

Ensar'ın halıfe adayı Sa'd b. Ubade bilindiği gibi Hazreç kabile
sine mensuptu. Ensar'ın diğer önemli kolu Evs kabilesi geçmişte Hazreç
ile aralarında anlaşmazlıklar olduğundan, tercihini Muhacirler'den yana
kullanınca, Sa'd azınlakta kaldı. Bu durum seçimin Muhacirler lehine
neticelenmesinde önemli roloynadı. Nitekim Ensar'ın hilafet tartışmala

rına başladığını Mhacirler'e ilk haber veren de Evsliler idi. Konu ile ilgili
Hamiduııaıı şu açıklamada bulunuyor: "Kendilerini Hz. Ebu Bekr lehine
hazırlayıp kararını vermiş bazı Ensar mensupları ona bu toplantıdan bah
setmek üzere geldiler ve geç kalıp da bir oldu bittiye maruz kalmamak,
için bu meseleye el atmasını kendisinden istirham ettiler.,,17

Sakıfe toplantısında her ne kadar Hz. Ebfı Bekr başkan seçilip
müslümanlar arasındaki anlaşmazlık bir ölçüde çözüldü gibi gözükse de,
aslında bunun kısmi bir çözüm olduğu görülmektedir. Zıra Ehl-i Sünnet
ve Şia arasındaki devlet başkanlığı ile ilgili anlaşmazlığın temeli, bu top
lantıya k,adar dayandığı bilinmektedir. Yine başkanlığa karşı başlangıçta

farklı görüş' ve kanaatteki müslümanların olduğu bilinmektedir. Muha
cirler'in bir kısmı ve Ensar'ın Evs kolu Hz. Ebu Belu'in başkan olmasını

isterken, başta Haşimiler olmak üzere Ebu Zer i' el-Gitarı (ÖI.32/653),
Ammar b. Yasır (Öl. 370/657) ve Ebu Eyyub el-Ensarı (ÖI.49/669) gibi
müslümanlar, Hz. Ali'nin halife olmasını istiyorlardı. Ayııı şekilde

Ensar'ın Hazreç kolumill adayı Sa'd b. Ubade idi. Bir kısım müslümanlar
da hilafet tartışmaları sırasında bir kenara çekilip gelişmeleri izlemektey
diler. Bu gurubun liderliğini Abdullah b. Ömer (Öl. 73/692) yapmaktay
dı.'8

Hilafet tartışmalarının baş aktörlerinden olan Hz.Ömer'in bu
toplantıda ümmetin içinde bulunduğu durumu ifade eden şu sözleri ol
dukça dikkat çekicidir: "Yemın olsun o gün, içinde bulunduğumuz du
rumda Hz. Ebu Bekr'den başkasına bey'at etmekten daha hayırlısı yoktu.
Şayet bey'at gerçekleşmeden oradan ayrılacak olsaydık onlar (Ensar)
kendi içlerinden birisine bey'at edeceklerdi ki, bundan endişe ettik. Bu
durumda ya biz onlara istemeyerek bey'at edecektik veya muhalif kala
caktık. Bunun sonu ise anarşi idi.,,19 Bu sözlerden müslümanların devlet
başkanlığı seçimi slrasll1da ciddı bir süreçten geçtiği ve bu süreci büyük

16 Bak. Mehmet Said Haliboglıı, "ıslam'da Ilk Siyasi Kavmiyetçilik Hilafetin
Kureysiligi",A.O./.F.D. c. xxııı, Ankara, 1980, l21 vd.

17 Hamidııllah,/slfım Peygamberi, II, ı 105; krs. Hatiboglıı, 159
18 Figlali, Mezhepleriıı Dogıısıı, 128 vd.
i. ıbn Sa'd, II, 269; AbdUrrezziik, el-Musa/iııe/, BeyrOt, 1972, V, 4441, 111'.9758; krs.

Hatiboglıı, 159-60
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ölçüde Hz. Ebu Bekr' in birleştirici özelliği sayesinde başarıyla atlattığı

söylenebilir.2o

Tarih kaynaklarının pek çoğu Sakıfe toplantısı adı verilen baş

kanlık seçim İ müzakerelerinden bir şekilde bahsetmişler2 ! ve bu toplantı
da Hz. Ebu Bekr'in başkan seçildiği konusunda ittifak etmişlerdir. Unut
mamak gerekir ki, bu toplantıya sınırlı sayıda salıabi katılmıştır. Pek çok
önde gelen müslüman, toplantıda yer almamıştır. Zıra başkanlık müzake
releri. devam ederken Hz. Peygamber'in mübarek na'şı henüz defn edil
memişti. Müslümanlar'ın pek çoğu, Hz. Peygamber'İn vefatı nedeniyle
büyük bir sarsıntı geçirdidiğİ sırada, Ensar alelacele devlet başkanını

belirlemek için, üstelik Muhiicirler'e haber verıneden toplanmıştı. Başta

Hz. Ali olmak üzere, müslümanların pek çoğu Hz. Peygamber"in Müba- .
rek na'şının yanından ayrılmamışlardl.ı2 Dolayısıyla toplantı sınırlı 'sayı

daki müslümanlar arasında cereyan etmiştir ve Hz. Ebu Bekr orada bulu
nanlarca başkan seçilmiştir.2l Onun başkanlığının halk tarafından onay
lanması ertesi gün gerçekleşmiştir. 24

Yenİ devlet başkanı halifeliğinin hukuklliğini tescil ettirmek a
macıyla halka danışma gereksinimi duymuş, onları camiye davet ederek
genel kabullerine başvurmuştur. Bu, günümüz iradesi ile bir referandum
olarak değerlendirilebilir. Çünkü burada, alınan bir kararın uygulamaya
konmadan önce halkın görüşüne sunulması olayı söz konusudur. Bu yö
nüyle onun hilafete getirilmesi demokratik usullerle gerçekleşmiş bir
seçimdir diyebiliriz. Hz. Ebil Bekr, camıde toplanan halktan umumi
bey'at aldı. Burada halk hiçbir zorlamaya. maruz bırakılmadı. Halk kendi
özgür iradesiyle Hz. Ebu Bekr'e bey'at etti. Bu bey'at onun devlet baş

kanlığının halk tarafından onaylanması demekti. Bir başka ifade ile o
umumı bey'atten sonra hukuken devlet başkanı olarak göreve başladı.

Hz. Ebu Bekı"in devlet başkanı seçilmesinde, Hz. Peygamber'e
hicret esnasında yol arkadaşlığı yapması ve Kur'an'ın bu olaya işaret

ederek "ikisinden biri" diye ondan bahsetmesi,2S hastalığı sırasıııda

20 Sakife toplantisindaki hiHifet tartismaiari ile ilgili genis bilgi için bak. ıbn Sa'd, IH,
181; EI-Vakidi, Kitfibü'r-Ridde, 21 vd.; el-Belazüri, el-Eıısfib, II, 259 vd.; et
Taberi. III. 207 vd.; el-Ya'kubi, ef-TarllllJ'I-Ya'kııbf, Beyrfit, ty. II, 123;
Hamidullah, lsıfiili Peygamberi, II, 1110 vd.

~1 20 no'lu dipnotta belirtilen eserlere bak.
22 EI-Vakidi, Kitfibli 'r-Ridde, 21; el-BelllzUri, el-Eıısllb, 262-64.
2J EI-Belazllri, el-Eıısllb, II,260;Hizmetli, Sabri, lslüm Tarihi, (Baslangiçtan Ilk

Dört Halife Sonuna Kadar), Ankara, 1995.321
24 ıbn Hisam. IV,31 i; el-BelazUri, el-Eıısl1b, II, 263-4; Hatiboglu, 159; AIgUl, Il, 210
ıs Kur'an, Tevbe 9/40
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RasGlüIJah 'ın onu namaz kılmakla görevlendirmesi/6 ilk müslümanlardan
olması, sürekli Hz. Peygamber'in yakınında bulunması ve islam'a büyük
hizmetlerinin geçmiş 0lmasl/7 Hz. Peygamber'in onun hakkında pek çok
övücü sözlerinin bulunmasl,28 gibi am illerin etkili olduğu kaynaklarda
zikl"edilmektedir.

Hz. Peygamberden sonra devlet başkanı seçimi ile ilgili bir husfı

su göz ardı etmemek gerekir. Her ne kadar başkanlık problemi Hz. Pey
gamber'in vefatıyili birlikte oıiaya çıkmış gibi gözükse de, aslında bu işin

henüz Rasfılüııah vemt etmeden önce müslümanların kafasında bir soru
işareti uyandırdığı anlaşılmaktadır. Hastalığı sırasında amcası Abbas b.
Abdulmuttalib (Öl. 32/653) RasfıliilJah'l ziyaret etmiş; yanından ayrıldık- ,
tan sonra Hz. AIi'nin yanına uğramış ve aralarında geçen konuşmada

Abbas, Hz. Ali'ye şu sözleri söyıemiş29: "Üç gün sonra elinde sopa bulu
nan birisine itaat etmek zorunda kalacaksın. Ben Rasfılülliih'ın yüzünde
ecel alametleri sezinledim. Yanına gidelim ve yerine kimin geçeceğini

öğrenelim. Şayet başkan lık (Haşimileri kast ederek) bizde kalacaksa bunu
öğrenmiş oluruz. Aksi halde bu iş bize düşmeyecekse, bizim aracılığımız

ile bir vasiye~e bulunmuş olur."

Hz Ali amcasına,"Hayır asla bunu yapmam. Yemın olsun o bunu
şimdi bize vermeyecek olursa, ileride hiç kimse asla bu işi bize bırak

maz." sözleriyle karşılık vermiştir.

El-Belôzürı bu konu ile ilgili verdiği tamamlayıcı bilgide,
Abbas'ın şu sözleri söylediğini nakledilmektedir: "Ey Ali, gel ben sana
herkesin huzurunda bey'at edeyim. Böylece kimse sana karşı çıkamaz."

Hz. Ali cevabi konuşmasında, "Bizim başkanlık konusunda sahip oldu
ğumuz hakları inkar. Jecek biri mi var?" sözleriyle amcasının bu teklifini
geri çevirmiştir. Hz. Ebfı Bekl"' in başkan seçilmesinden sonra Abbas
üzüntülü bir şekilde Hz. Ali'nin yanına varmış ona "Seni daha önce
uyarmamışmıy dım? Ey Ali" sözleriyle tepki göstermiştir.30

Aynı şekilde Ensar'ın da henüz Rasfılüııah hayatta iken devlet
başkanlığı konusunu aralarında düşündükleri anlaşılmaktadır. Zira henüz
Peygamber'in mübarek na' Şı ortada iken Ensar'ın alelacele hilafet tartış

malarına başlaması, bu işin daha önceden düşünüldüğü izleni~ini akla

2. ıbn Hislim, IV, 301-2; ıbn Sa'd, ll, 215vd. lll,183; el-Bellizür!, el-Eııslib, 11, 229
vd.

21 EI-BellizUr!, el-Enslib, ll, 267; Corci Zeydan, ls/liııı Medetliyeti Tarihi, çev. Zeki
Megamiz, Istanbul, 1976, 1,79; el-Kettanı, I, 19-20

2B ıbn Sa'd, 11, 176; el-BellizUr!, el-Etls8b, 11, 207 vd.
29 ıbn Hisam, IV, 304; el-Buharl, Kitlibll'l-Megaz!, 67/78, LV, 1616, (nr. 4182); el

BellizUr!, el-Etlslib, 11, 240
30 EI-BellizUr!, el.Eııslib, 11,265.
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getinnektedir. Her ne kadar başkanlık konusunda ilk atağı Ensar yapmış

sa da, daha sonra insiyatif Muhiicirler' in eline geçmiştir. Bir başka irade
ile Ensiir başlangıçta etken durumda iken daha sonra edilgen konuma
düşmüştür.

Hz. Ebu Bekr' in devlet başkanlığına karşı bakışını, hangi şartlar

altında hiliifeti kabul ettiğini yansıtması bakımından kaynakların aktardığı

bilgiler dikkat çekicidir. Benu Saide Çardağı'nda bey'at edildikten sonra,
Ensar'dan Hubiib b. Münzır, kendilerinin önünün kesildiğini ve ileride
çocuklarının zulme maruz kalabileceği endişesini dile getirdiğinde, Hz.
Ebu Bekr ona, "Şayet bu endişeniz gerçekleşirse o takdirde emirlik size
geçer ve bize itaat etmeniz gerekmez") i karşılığını verırtiş, bu endişesinin

yersiz olduğunu belirtmiş ve hilafetin kendi tekelinde olmadığının altını

çizmiştir. O, ümmetin içine düşeceği fitneden korktuğundan dolayı hilii
feti kabul etmek zorunda kaldığını şu sözlerle dile getinniştir: "İnsanlar·

ihtilafa düştüler. Onların felakete sürüklenmesinden kork/um. Beni bu işe

teşvik ettiler, bir gerekçe bulamadım ve kabili etmek zorunda kaldım. ,,32

Aynı şekilde "Yemin ederim hiçbir zaman idareci olmaya özenmedim.
Gizli veya aşikiir böyle bir şeyi Allah 'dan istemedim.,,33 sözleri, onun
başkanlık konusundaki düşüncesini ortaya koyması bakımından önemli
dir. Bu tehlikenin ortadan kalkınasından sonra şayet insanlar memnun
olmazlarsa, bu işin kendisi dışında daha çok sevdikleri birisine tevdi edi
lebileceğini söyleyerek34 insanların rızasına saygı duymuş ve onların
isteklerini kendi devlet başkanlığınm üstünde tutmuştur. Hatta
Beliizürı'nin verdiği bilgiye göre o, halktan umumı bey'at aldıktan sonra
üç gün süreyle Medıne sokaklarında, "Bey'atlerinizde serbestsiniz. Şayet

benden hoşla1ımıyorsaııız, sevdiğiniz birini hiliifete getirebilirsiniz.,,3s
şeklinde ilan yaptırmıştır.

A. HZ. EBU BEKR'İNDEVLET BAŞKANıOLDUGU
DÖNEMDEKİ sİYAsı DURUM

Rasfilülliih'ın vefatıyla birlikte, kendilerinin yükümlülükten kur
tu lduklarını sanan Arap kabileleri, yani yerel idareler, ya tamamen veya
kısmen irtidiit etmişlerdir. Bunların bir kısmı namaz kılacaklarıııı, fakat

LI ıbn Kuteybe, e/-lmfime ve's-Siyfise, thko T. M. Zeyni, Kahire, t.y., I, 16-17; el
BUsH, es-Sire/ü 'ıı-Nebeviyye ve AlıMm '/-Hıı/ejii, thko S. Aziz Beg ve dig., Bey
roı, 1987,423-24; Hasen ıbrahim Hasen, Siyası, Diııi, Sosyat, Kllltüre/ ls/fim Ta
rihi, çev. ı. Yigil-S.GUmÜs, Istanbul, 1987, ll, 13

32 EI-Vakidi, Ki/iihil '/-Megaıı, thko M. Jones, Beyrut, 1986, II, 272-3
II ıbn Kesir, e/-Bidilye,Vl,302
l4 EI-Büsli, 426; Cemal AbdUlhadi Mes'ud- Vefa Muhammed Cum'a, lstilı/iifü Ebı

Bekr es-8idmk, Diinl'I-Vefa, 1989, 170; Hamidullah, ls/iinı Peygamberi, Il, ii 12
ıs EI-BelaıUri, Eıısiibtl'/-Esrlif, ll, 270
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zekat vermeyeceklerini belirtmek üzere, Halife'ye temsilci gönderirken,
bir kısmı da sahte peygamberlere tabi olmuşlar ve Medine hükümeti ile
tamamen bağlarını koparmışlardır. Öte yandan Medine'deki Yahudi ve
Hristiyanlar, Rasillüllah'ın ölümü nedeniyle içten içe seviniyorlardı. Bazı

Arap kabileleri ise, durumun ne olacağını merakla izliyor ve etraftaki
kabileIerin tutumuna göre hareket etmek üzere tereddüt. içinde bekliyor
lardı.

36 Böylece Medine'de gizlenmiş olan ihtiraslar tekrar alevlenme
eğilimi göstermeye başlaınıştı.37

Arabistan'ın her tarafından isyan ve irtidat sesleri yükseliyordu.38

Yemen, Bahreyn, Umman gibi değişik bölgelerdeki valiler, yani devletin
resmi temsilcileri can güvenlikleri olmadığı için kaçıp Medine'ye geldi
ler. Devlet başkanına bölgelerindeki gelişmeler hakkında bilgi verdiler.
Hz. Ebfı Sekr onları gayet soğukkanlılıkla dinlemiş ve "Diğer vali ve
başkanlardan, sizin getirdiğinizden daha kötii haberlerin gelmesini bek
leyiniz." sözleriyle durumun ne derece ciddi boyutlara vardığına işaret

• • 39
etmıştır.

Hz. Ebu Bekr iktidara geldiği zaman irtidat ve isyan hadiseleri
başta olmak üzere Üsame ordusunu gönderilmesi gibi problemlerle karşı

karşıya bulunuyordu. Rasulülliih'ın defnedilmesinden sonra yeni devlet
başkanının ilk ve önemli icraatı, Üsiime ordusunu göndermek olmuştur.

Fakat bu sanıldığı kadar kolay gerçekleşmedi.

B. DEVLET İDARESİ

Devlet başkanı seçildikten sonra Hz. Ebfı Bekr kendisine bey'at
eden halka bir konuşm? yaptı. Bu konuşma İslam toplum düzeninin ilke
lerini belirlemesi, o gi...ıkü müslümanların sahip olduğu yönetim anlayışı

nı yansıtması ve yeni devlet başkanının idarede takip edeceği umumi
siyasetin ipuçlarını vermesi bakımmdan dikkat çekiciydi. Hz. Ebfı Bekr,
Aııah'a hamd ve seniidan sonra şu konuşmayı yaptı:

"Ey insanlar! Sizin içinizde en iyiniz olmamama rağmen, sizin
başkanınız olarak seçilmiş bulunuyorum. Bu durumda şayet ben iyi hare
ket edecek olursam bana yardım ediniz, şayet kötii hareket edecek ve
davranışta bulunacak olursam beni doğrultunuz. Gerçekten doğruluk,

itimat ve emniyettir, yalan ise emniyet ve itimada karşı bir suistimaldir.

" EI-Viikidi, KitlibU'r-Ridtle. 19 vd.; et-Taberi, m, 222; ıbn Kuteybe, et-Iıııfime, ı,
22 vd.; es-SUyuli, 73; M.G.S. Hodgson, Islim'iıı SerUveııi, Istanbul, 1995, 138-139

J7 Cari Brockelmann, Islliııı Ulustari ve Devletleri Tarilıi, çev: Neset çagatay, Anka-
ra, 1992, 36 .

ıa Julius Wellhausen, ISJ{Jııı'ilı ELi Eski Tarihiııe Giris, çev. F. lsiltan, Istanbul,
1960, ss. 4-33

J9 Ei-Taberi, III, 222, 264
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İmdi sizin içinizde zayıfolan (zulme uğramış, mazlum) kimse, onun namı

na hakkını alıncaya kadar o, benim /lazarımda kuvvet/idir. Ve sizin içi
nizde (zulüm yapan, zalim) o/an kimse, hakkı ondan koparıp alıncaya

kadar benim nazar/mda zayiftır, inşaal/ah. Dinleyiniz (bitmiş olunuz ki),
Allah uğrunda mücadele ve mücahede etmeyi ihmal eden hiç 8ir inillet
yoktur ki, Allah tarafından hakir ve zeli/ bir duruma düşürülmemiş olsun;
alılaksızlık bir millet içinde yayılıp umumileşmeye görsün! Allah onları

umumi bir felaket ve be/aya düçar eder. Ben Allah'a ve onun Rasu/ü'ne
itaat elliğim müddetçe siz de bana itaat ediniz. Al/ah'a ve onun Rasulü'ne
isyanda bulunmamı müteakip artık bana hiç bir suretle itatla bulunmanız

gerekmez. Haydi şimdi namaza kalkm ki Al/ah size rahim olsun! ..40

Yeni devlet başkanı yaptığı bu konuşl'Jla ile müslümanları hangi
esaslara göre yöneteceği konusunda oldukça önemli mesajlar vermiştir.

Bunları kısaca şöyle özetleyebiliriz:

i -O, kendisini halktan üstün gönnemiş, onlardan birisi olduğunu

açıkça vurgulamıştır. Bu göreve sadece kendisinin değil, kendisi dışında

birçok kişinin de layık olduğunu irade etmiştir.

2-Halkına karşı sorumluluk bilinci içinde olduğunu belirtmiştir.

3-Halkına hallfeyi denetleme, sorgulama fırsatı tanımıştır. "De
netime açık yönetim" sergileyeceğini irade etmiştir.

4-Doğrudan ayrılmadığı sürece desteklenmesini isteyerek, yapı

lacak icraatların halk tarafıııdan tasvip edil ip edilmediğini gözleyebilme
zemini oluşturmuştur.

S-Yönetiminin adlilet ve eşitlik ölçülerine dayanacağını belirt-
miştir.

6-Yanlış yaptığı zaman sorgulama kapısıııı açık tutmuş, eleştiriye

açık olduğunu, müstebit bir idareden yana olmadığını beyan etmiştir.

Allah ve Rasfılü'ne itaat ettiği sürece kendisine itaat edilmesini isteyerek,
idare anlayışını Kur'iin ve Rasfılülliih'ın belirlediği ölçüye oturtacağını

belirtmiştir. Yine bu ölçüden ayrıldığı takdirde kendisine itaatin yersiz
olacağını açıkça ilan etmiştir. Bu iradelerde "hukuk devleti" anlayışının

sergilendiğini görmekteyiz. Çünkü o dönemde hukukun iki kaynağı

.0 Bu tercüme için bak. Hal1lidullah, ısıfiili Peygamberi, II, i i 12; Hitabenin asil
metni için krs. ıbn Hisam, LV, 311; ıbn Sa'd, 11l,172-3; el-Vakidı, Kitllbtl'r-Rldtle,
30; el-Belazürı, el-EllSiib, II, 2273-4; Ebu Ubeyd, Kitfibtl'I-Eıııv{J/, Kahire, 1975,
12; et-Taberi, III, 210; el- Ya'kubi, Il, 127; IbnU'I-Esir, el-KOmil fi't-Tllrrlı, thko
e.J. Tornberg, Beyrüt, ı 965, ii, 304; es-Süheyli, er-Ravtllı'I-Üııuf, thko A. Vekıi ,
Kahire, 1967, VII, 556; Mevlana Sibli, Asr-i Saatlet, çev. Ö. Riza Dogrul, Istanbul,
1928, VI, 51
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Kur"an ve Sünnettir. Bunlara uyulduğu takdirde hukuka uygun icraat
yapılmış olacaktır.

8-Mazlumun hakkını koruyacağını, herkesin kanun önünde eşit

olduğunu belirtmiştir.

9-Kendisinin tek otorite olmadığını, Allah ve Rasiilü'nün belirle
diği ölçülerin uygulayıcısı olduğunu hatırlatmıştır.

i O-Adaletle hükmedilmediği takdirde devlet başkanının bundan
sorumlu olduğunu, gerekirse idareyi daha Iiyakatli birisine verebileceğini

açıkça ortaya koymuştur.

1I-Müslümanların izzet ve şerefle yaşamaları için cihadın zo
runlu olduğunu hatırlatmıştır. Burada cihattan maksat devletin dış saldı

rılara karşı korunması ve İslamı öğretinin hür ve özgür bir ortamda sürdü
rülmesidir. Buna tebliğ veya davet de diyebiliriz.

O, idarede takip edeceği siyaseti şu sözleriyle özetlemiştir: "Ye
min ederim ki, A//ah Rasiılü 'nün yaptığı her işi yapacağım." Onun icra
atlarının esası, Hz Peygamber'in uygulamalarının tamamlayıcısı ve de
vamı niteliğini taşımaktadır. Zıra kendisinin söylediği "Ben bid'atçı de
ğil, ancak uyucuyum. ..4ı sözleri de bu düşüncesini doğrulamaktadır. çağ

daş bir araştırmacı olan Taha Hüseyin'in onun devlet idaresi hakkında şu

tespiti dikkat çekicidir: "Hz Hz. Ebiı Bekr ve Ömer 'in devlet idaresinde
esas aldıkları temel, mümkün olduğunca Hz Peygamber'in yolumı takip
etmek olmuştur...42

O,devlet idaresinde yeni bir yönetim anlayışı ve prensibi ortaya
koymamıştır.") Hz. Pev' ımber'in karar ve uygulamaları onun için en
önemli örnek olmuştur. Yine o, devlet içinde yeni bir yapılanmaya git
memiştir. Zıra hilafetteki ömrünün büyük bir bölümünü sürekli savaş ve
mücadele ile geçiren halifenin bu tür bir yapılanmayı gerçekleştirmeye

fırsatı bile olmamıştır. Kaldı ki, onun dönemindeki ihtiyaçlar yeni bir
yapılanmayı gerekli kılacak kadar değişme ve gelişmeye uğramamıştır.

Bu yüzden, Hz. EbU. Bekr dönemini, Hz Peygamber döneminin bir deva
mı niteliğinde olduğunu söylemek mümkündür.

Hz. Ebu Bekr idari konularda ciddı bir karar alacağı zaman, sa
habenin. seçkin kişilerine damşmayı prensip edinmiştir."" Onun yanında

41 Et-Taberı, lll, 224.
42 Tliha HUseyin, el-Filııetii'I-Kiibrii, Misir, ty. I, lO.
,,, F. BuhI, "Hz. Ebu Bekr", M.E.B.I.A. Istanbul, 1977, IV, 13; Not: Milli Egitim

Bakanligina ait Islam Ansiklopedisi, M.E.B.LA. kisallınasiyia, Diyanel ıslam An
siklopedisi de DıA kisaıımaiariyiakaynak gösıeri/misliL

"ıbn Asakil', T{Jrl/ııı Dimask, Beyrut, 1987, I, 127; Abbas MahmOd el-Akkad, Hz.
EbU Bekr 'iıı Saltsiyeti ve Deltiisi, çev: Ali Özek, Istanbul, 1974, 124
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sürekli danışacağı re'y (görüş ve bilgi sahipleri) topluluğu her zaman
bulunmuş ve onların görüşlerine son derece önem vermiştir. Kaynakların

verdiği bi'lgiye göre bu heyete (danışma kurulu) danışılacak bir mevzu
söz konusu olduğunda Ensar ve Muhiicirleri de davet ederek, bu kurul ile
istişarede bulunuyordu. Onun istişare heyetinde Hz. Ömer (13-23/634
644), Hz. Osman (23-35/644-656), Hz. Ali ( 35-40/656-661), Zeyd· b.
Sabit (öl. 33/655), Abdurrahman b. Avf (öl. 32/654), Mu'az b. Cebel (öl.
18/639) gibi seçkin ilim ve fıkıh elıli yer almıştır. Bunlarm hepsi o dö
nemde fetva veren insanlardl.'ls 0, önemli gördüğü işlerde meşveret

meclisinden çıkan kararlara büyük önem vermiştir. Onların kararlarma
riayet etmiş, yürürlüğe koymuştur.46 Büyük ölçüde bu kuruldan çıkan
kararlar hallfe için bağlayıcı olmuştur. Fakat onların görüşlerinde İsliim'ın

ve müslümanların aleyhine bir duruın gördüğünde her türlü riski göze
alarak doğru bildiği yolda ilerlemiştir. Yani, bu konuda kendi ictihadına

göre hareket etmiştir.
47 Bir başka i:fade ile kurulun üzerinde anlaşaınadığı,

tereddüt ettiği, önemli ve acele karar verilmesi gereken hususlarda kendi
re'yine göre hareket etmiştir. Burada başkanlığın kendisine verdiği yet
kileri bir devlet adamı sorumluluğu ve ciddıyeti içinde kullanmıştır.

0, İslam ümmetinin korunması ve devamı bakımından siyası gü
cün önemini her şeyin üstünde tutmayı kendisine ilke edinmiştir. Bu yüz
den merkezi otoriteye baş kaldıranlara karşı amansız bir mücadele baş

latmıştır48 Hatta müslümanlara öncülük ederek bizzat ordunun başına

geçmiş ve Medıne'ye karşı yarlan saldırıların püskül1ülınesinde

müslümanlarıharekete geçirmiştir.
4

0, jsyancılarla mücadele ederken kesinlikle herhangi bir kabile
nin yardımmı almayı düşünmemiştir. 50 Böyle bir girişim müslümanların

acziyetini ortaya koyacağı gibi, bazı tavizler vermeyi de gerektirecekti.
Halbuki halife, isyancılara karşı sürekli devletin güçlü olduğu izlenimini
hissettirmek istemiştir. Ayrıca böyle bir girişim müslümanları moral açı

sından uıııutsuzluğa düşürecekti.

0, idari politikasını Hz.Peygaınber'in uygulamalarına dayandır

mıştır. sı Kur'an ve Sünnet, müslim ve gayr-i müslim teba arasındaki iliş-

"ıbn Asakir, ı, 127 vd.; el-Ya'kObl, 11,133; ıbn Hubeys, Gazliviiiii lbıı Hııbeys, tlık.

Süheyl Zekkar, BeyrOt, i 992, i, 143 vd.; AIgül, II, 238
46 Ahmed Emin, FecTl/ 'I-ls/lim, Kahire, ı 975, 239
"ıbn Sa'd, , 111, 178
4' A. Ahmed EbO Süleyman, lS'llim'ilı Vlııslarafllsi Iliskiler Kııraıııi, çev. Fehmi

Koru, Istanbul, 1985,64-5.
'9 Ibnü'I-Esir, 11,344.
su Et-Taberi, lll, 264.
sı EbO Ubeyd, 713; Büsti, 425.
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kilerde daima başvurulan son merei olmuştur.S2 Rasulüllah'ın görevlen
dirdiği vali ve bürokratları aynı şekilde görevde bırakmaya azami önem
göstermesi onun devlet idaresindeki bir başka özelliğini yansıtır. Örneğin,

Bizans İmparatorluğu ile savaş kararı kesinleşince Hz. Peygamber'in
Umman'da görevlendirdiğiAmr b. el-As'ı (ö!.43/664) Filistin bölgesinde
görevlendirmek istediğini gayet nazik bir dille Amr'a iletmiş, eğer uygun
görürse kendisini bu bölgeye gönderll1eyi düşündüğünü bildirmiştL S3

Amr, halifenin bu nazik talebini severek kabul ettiğini bildirince Hz. Ebfı

Bekr onu Filistin'e gönderıniştir.
s4

Hz. Ebu Bekr'in devlet idaresindeki dikkat çekici özelliklerinden
birisi, ülkeyi çeşitli vilayetlere ayırarak, her viIayete bir vali tayin etmesi,
dir. Görevlendirdiği bu valilere halka namaz kıldırmanın yanı sıra, adll
kazai, idari ve asker! sorumlulukları da yüklemiştir. Onun dönemindeki
vilayetler ve bunları idare eden valiler şunlardır:ss

Mekke: Attab b. Esid (ö!. 13/634)

Tiiif : Osman b. Ebi'I-As (ö!. 51/671)

San'a' : Muhacir b. Ebi Ümeyye (ö!. 12/633)

Hadramavt: Ziyad b. Lebid (ö!. 411661 ?)

Havlan: Ya'la b. Ümeyye

Cened: Muaz b. Cebel

Bahreyn: Ala b. el-Hadrami (ö!. 211642)

Rim'a' ve Zebid: Ebfı Mfısa el-Eşari (ö!. 42/662-3)

Bunların dışında Cerir b. Abdiilah', (ö!. 51/671) Necran'a, Ab
dullah b. Sevr'i Cüraş'a, lyad b. Ganm'i (ö!. 20/641) Dumetü'I-Cendel'e
göndermiştir. Şam'a ordu sevketme kararı aldığında, Ebu Ubeyde'yi
Hıms'a , Anır b. el-As'ı Filistin'e, Yezid b. Ebi Süfyan'ı (öl. 18/639)
Dımaşk'a ve Şurahbil b. Hasene'yi (ül. ı 8/639) de Ürdün'e tayin etmiş

tir. S6 Bu komutanlar gittikleri bölgelerin aynı zamanda valileri olarak
görev yapmışlardır.S7 idareci ve komutanların aynı anda iki işi ylirütmele-

S2 M. Salih Ari, Hı- Eblibekir ve Ridde SavaSlari, Istanbul, 1996, 59
sı Et-Talieri, IV, 29; ıbn Asakir, i, 132.
s4 EI-Belazüri, Fütfihlı'I-Bııldiilı, Beyl'u! 1978, i 16; çev: M. Fayda, Ffiffihıı'/

Bıı/daıı (Ülkeleriıı Fethi), Ankara, 1978, ı 57
"Et-Taberi, IV, 50; Ibnü'J-Esir, 11,420-21; cl-Hudari Bek, Mııhiidariit Tari/Iıı'I

Üıııeıııi'I-lsliimiyye, Misir, t.y., ı, 291-2: ı. Muhammed Kuıub" es-Siyiisetü'l
Mılliye li-Eb; Be/tr, el-Hey'etO 'I-Misriyye, 1990,60

s. EI-Vfikidi, Ftiffi/III'S-Siiııı, Misir, 1935, ı, 4 vd.
s7 Et-Taberi, LV, 50; Diyarbekri, Tiir"i/ııı't-Hamfs, Beyl'u!, t.y., II, 222-3; el-Ya'kubi,

II, 138; IbnU'I-Esir, II, 2 ıı; ıbn Asakir, i, 131; el-Hudari, I, 285-6.
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rinin sebebi, o dönemde henüz askeri idareyle sivil idarenin birbirinden
ayrılmamış olmasmdan kaynaklanmaktadır.

Halife bu komutanlara, "Şayet birlikte savaş/l'SalııZ, savaşın oL
duğu bölgenin valisi aym zamanda kolııutaml1lzdır,,58 şeklinde talimat
vermiş ve komutanların düşebileceği ihtilafm öniinü kesmiştir. Daha son
ra Halid b. Velid, Şam bölgesindeki komutanların üzerine umumı komu
tan ve vali ataıımıştır. 59

Hz. Ebü Bekr, komutanlarla irtibatmı hiç kesmemiştir. Sürekli
onlara talimatlar göndermiş, bölgelerinde olup bitenler hakkında bilgi
almıştır. Herhangi bir bölgede fetihten önce veya sonraki gelişmeler hak
kmda sürekli bilgi edinmiştir. Zaman zaman komutanlarına uyarıcı yazı

lar göndermiş veya onları Medıne'ye çağırıg sorgulamış, şayet önemli bir
durum yoksa tekrar görevlerine yollamıştır. oEğer atadığı komutan yeter
siz ise onu görevden almış, yerine daha liyakatlisini getirıniştir.

61 Bunla
rın yanısıra o, deneyimsiz vali ve komutanların icraatlarına bakmış, onları

başarılı bulmuşsa ödüllendirmiş ya da daha üstün görevlere atamıştır.

Nitekim Ebu Süfyan'ııı oğlu Yezıd'i komutan tayin ederken "Seni deni
yorum, başarılı ahil'san daha yiiksek görevlere gelirsin. Şayet vazifeni
gereği gibi yapamazsan azlalımursun. ,,62 sözleri bunu göstermektedir.

Vali ve komutanlar bu şekilde görevlendirilirken, hükümet ıner

kezınde de bazı idarı taksimat yapılmıştır. Buna göre, Hz. Ömer kaza i .
işlere, Ebfı Ubeyde Şam'a gönderilmeden önce malı işlere bakıyordu. Hz.
Ali, Hz. Osman ve Zeyd b. Sabit de Halife'nin katipliğini yapmaktaydı

lar.63
Ayrıca Abdullah b. Erkam, Hanzala b. Rebl' (öl. 45/665) onun ka

tipleri arasırf'da bul.unuyordu.64

Hiliifeti süresince onun akrabalarından hiç birisine valilik görevi
vermemesi, kabilesinden kimseyi bürokraside görevlendirınemesi dikkat

58 EI.BcliizUri,FIUnll 117; çev. ı 57; et-Taberi, IV, 32.
"EI.BcıazUri, FllfO", 122; çev. 167; ıbn Asakir, i, 131; el·Ya'kubi, 11,133.
60 EI.Vakidi, KilIIM'r-Ridde, 81 vd.; et-Taberi, III, 254; ıbn Hubeys, I, 92; ıbn

A'sem, Killibii 'I-F/lfa", Beyrüt, ty. I, 44; el-Killii, el-Hilllje/ii 'r-Rliside ve'l
Bıı/iilelıı 'I·Hlllide fi Hllfiibi'r-Ridde, thko A.Ganm, Kahir i 979, ı 63 .vd.;
Hamlduııah, el-Vesllikll's-Siyas;yye, Beyrüt, ı 985, 352.

61 EI-Belll.zUri, Fflfah,1 17; çev. 157.
62 IbnU 'I_Esir, 11,404; AIgUı, II, 238
6J Et.Taberi, LV, 50; ıbn Habib, Kitııbil'/-Mıılıabber, Beyrüt, t.y., 337; ıbn Abdi

Rabbih. Killiblı'I-lktlü'I-Ferid, thko A. Emin ve dig. Kahire ,1926, IV, 225; el·
Hudari, l, 292; Kutub, 59.

"ıbn Abdi Rabbih, IV, 163; Cchsiyari, Killibii 'l-Vlizerll ve 'I-Külllib, thk.Mustafa
Sakka ve dig. Misir, i 980, ı 5
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çekici özeııikleri olarak karşımıza: çıkmaktadır.6s O bürokraside görev
lendirdiği kişilerde ehliyetten başka hiçbir ölçü aramamıştır. Hilafeti
zamanında Kureyş'ten olmayan, bazlj'üksek dereceli bürokratların bu
lunması bunun en açık göstergesidir. Ayrıca, Araplar'ın henüz içlerin
den atamadıkları, kabile asabiyeti gerçeğini göz önünde bulundurursak,
bürokraside görev dağılımı yaparken, kabileler arası dengeyi gözeterek,
hiçbir kabileyi devlet ile karşı karşıya getirmemesi, bu konuda herhangi
bir kargaşaya meydan vermemesi onun ne derece maharetli bir devlet
adamı olduğunu ortaya koyması bakımından önemlidir.

Hz. Ebfı Bekr atadığı vali veya komutanlara her türlü idari işlerin

yanında andıaşma yapma, onları onaylama ve yürürlüğe koyma, gani
metıeri paylaştınna gibi görevler de vermiştir. Komutan ve idarecilerin
yaptıkları andıaşmaları yürürlüğe koyan Halife, andıaşmaların hükümle
rine de aynen riayet etmiştir.G7 Yine o, idarecikl'ini başıboş bırakmamış,

yeri geldiğinde onların icraatlarını denetlemiştir. Nitekim, Rasulliııah

vefat ettiğinde Yemen'de bulunan Muiiz b. Cebel'e Ammar b. Yiisir ile
bir yazı göndermiş ve Medine'ye gelmesini istemiştir.68 Muiiz, Medine'ye
geldiğind~, halife on~, "Hesabını ver" diye sorguya çekince, Muiiz, bu
duruma sinirlenmiş ve "Ben hem Aııah'a hem de sana mı hesap verece
ğim." diye tepki göstenniştir. Hatta bundan sonra halifenin vereceği hiç
bir görevi kabfıl etmeyeceğini belirtmiştir.69

O, zaman zaman halka idarecilerden rahatsız olup olmadıklarını

sormuş, bürokratlarını denetlemiştir. Örneğin, h.12.yllı hac mevsiminde
Mekke'ye geldiği zaman halka, buradaki valisi Attiib b. Esid'den mem
nun olup olmadıklarını sormuş, halkın hiçbir şikayette bulunmaması hali
feyi memnun etmiştir.7o

Hz. Ebfı Bekr'in önemli icraatlarından birisi ilk kez "Beytü'l
Miil" müessesesini, yani maliyeyi kunnasıdır.

71 Halife bu müessesenin
başına Ebu Ubeyde'yi getirmiştir. Fakat onun zamanında Devlet Hazine
si'nin boş olması dikkat çekmektedir. Çünkü o maııann hazinede birikti-

.\ ıbn Hazm, el-Fasl fi'I-Mi/el ve'I-Ehvü-i ve 'ıı-Nihai, thko M.1. Nasr ve dig., Bey
rAt, I.y., IV, 14 ı.

66 Hatiboglu, 149
'7 Ebü YOsuf, Kitfibil 'I-Harlic,Kahire, i 396 159; Serahsi, Ser/ııı Kitabi's-8iyeri'/

Kebır, thko S. MUneccid, Kahire, 1991, I, 39; Dogusıan GUnümUze BUyük Isliim
Tarihi, Istanbul, 1989, ıı, 60.

• 8 EI-Büsti, 427-8.
• 9 ıbn Kuteybe, Uyllıııı 'I-AhMr, Kahire, i 925, 1,60.
7. ıbn Sa'd, 187.
71 Es-Süyüti, 23.
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rilmesini doğru bulmamış ve ihtiyaç sahiplerine dağıtmıştır.72 Halka "atii"
(maaş) uygulamasını başlatmıştır.'3

Hz. Ebu Bekr Medıne'ye hicret ettikten bir müddet sonra, şehre

bir mil uzaklıkta bulunan ve kenar bir mahalle olan Sunh'ta ikamet et
miştir. Halife olduktan sonra da altı ay kadar yine burada kalmış, fakat
idari işlerin yoğunluğu nedeniyle Medıne'ye, yani devletin başkentine

gelme zorunluluğu doğmuştur. Halife Sunh 'ta bulunurken evinin bir oda
sını Beytü 'I-Miil olarak kullanmıştır. Medıne'ye taşındıktan sonra aynı

şekilde evin bir bölümünü devletin hazinesi olarak tahsis etmiştir.'4

Komutanlar tarafından elde edilen ganımet!erin beşte biri Medı

ne'ye gönderilmiş,Beytü'I-Miil'de toplanmıştır. Hz. Ebu Bekr zamanında
maliyenin başlıca gelir kaynakları, zekiit ve sadaka malları ile harplerde
elde edilen ganımetierin beşte birinden ayrılan paylardan oluşuyordu.'s

Halife ve devlet memurlarının maaşları Beytü'l-Miil'den ödeni
yordu. Devlet başkanı başlangıçta hazineden maaş almıyordu.'6 O,devlet
idaresi yanında eski mesleği olan ticaretini sürdürerek ailesinin geçimini
temin ediyordu. Fakat işlerinin yoğunluğu artınca ticarete vakit ayıramaz
olmuş ve maddi yönden zor duruma düşmüştür. Onun bu durumunu fark
eden Hz. Ömer, kendisine hazineden maaş bağlanınasını önermiş ve bir
likte maliye bakanı Ebu Ubeyde'ye giderek kendisine maaş tahsis edil
miştir." Halife bundan sonra vefatına kadar hazineden maaş almaya de
vam etmiş ve vefatına yakın kendisine ait bütün malların Beytü'I-Miil'e
devredilmesi için kızı Aişe'ye vasiyette bulunmuştur.'R

Hı. Ebu Bekr Beytü'I-Miil'de toplanan malları hak sahiplerine
dağıtırken eşitlik ilkesini göz önünde bulundurınuştur. Aynı zamanda bu
ilkeye bütün uygulamalarında riayet ettiğini görüyoruz. 0, köle ile efen
disine eşit miktarda mal vermiş ve insanlar arasındaki sınıf farkını orta-

12 ıbn Sa'd, ııı, 213; Menazil' Ahsen, "BeytU'I-Mal ve Islam Ekonomisinde Rolü",
çev. M.Erkal, Atatiirk Ü. I. F.D. s. 6, Erzurum, 1986,220; Not: Atatürk Üniversite
si Ilahiya! Fakültesine ait dergilerdeki makaleler, Atatürk Ü.I.F.D. seklinde, An
kara Üniversitesi Ilahiyat Fakültesine ait dergilerdeki makaleler de, A.Ü.I.F.D.
kisaltmalariyla gösterilmislir.

13 Abdüaziz Dmi, JIk DOııelıı Isltlııı Tarilıi Bir ÖııSÖZ, çev. Hayrettin Yücesoy,
Istanbul, 1991, 100

"ıbn Sa'd, lll, 186,213; et-Taberi, iV, 50; Iblıü'I-Esir, Il, 421; el-Kettaııi, J, 126;
Salih Tug, Is/t1111 Vergi Hııkukıı '11l11l Ortaya Çilrisi, Ankara, 1963, 22, 40-1.

LS KutOb, 81 vd.
16 EI-Hudari, 1,292 vd
17 EbO Ubeyd, 330; el-Kettani, 1,415; el-Hudari, ı, 293; C. Abdülhlidi Mes'Od, 115

vd.
18 ıbn Sa'd, I, 193; EbO Ubeyd, 340.
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dan kaldırmıştır.79 Halife, insanlara mal dağıtırken, onların zekiHa tabi
mallarının olup olmadığ1l11 sormuş ve ondan sonra haklarını vermiştir.

8o

Hz. Ebfı Bekr, Beytü'I-Mal'de toplanan at, deve, silah gibi savaş

malzemelerini, Allah yolunda cihad maksadıyla kullanmıştır. Bunların

dışıııdaki malları insanlara eşit dağıtmasını bazı sahabiler uygun bulma
mışlar ve onu bu konuda uyarmışlardır. Halife onlara, "Bu, dünya geçi
midir ve bunda eşitlik tercihten daha hayırlıdır.,,81 karşılığını vererek bu
isteklerini uygun buhnamıştır. Bahreyn'den toplanan vergiler Medıne'ye
gönderildiğinde, haife öncelikle halka Rasillüllah'ııı kendilerine mal ve
receğine dair söz verdiği kişileri çağırmış, onların hakkını vermiş, kalan
malları halka eşit miktarda dağıtmıştır.82 Halife'nin Bahreyn'den gelen
malları dağıtırken bile Hz. Peygamber'in vasıyyetini göz önünde bulun
durması,bu kişilere öncelik tanıması, onun RasCılüılah'ın karar ve uygu
lamalarına ne derece bağlı kaldığının bir başka göstergesidir.

Hz. Peygamber'in zamanında olduğu gibi, onun döneminde de
askerlik hizmetleri gönüllülük esasına dayanıyordu. Ordunun maaşını

bizzat komutanlar savaşta elde edilen ganimetlerden veriyorlardı.8) Yine
askere maaş dağıtılırken eşitlik ilkesim; riayet ediliyordu.84

Devlet idaresinde tamamen eşitlik ve adaleti ön planda tutan Hz.
EbCı Bekr'in yönetimi hakkında Taha Hüseyin şöyle övgüyle söz eder:
"İnsanlık tarihi geçirdiği deneyim ve ıılaştığı kalkll1ma, sahip olduğu

yönetim şekilleri ve egemenlikteki düzenlemelere rağmen, şimdiye kadar
Hz. Ebii Bekr ve Ömer'in gerçekleştirdiği sosyal adtilet ve siyasal eşitliğe

ulaşacak bir yönetim modeli ortaya koyanıamıştır.,,8S

c. HZ EBU K.ı<R'İN BAZI ÖNEMLİ SİYASı
KARARLARI

1- Üsamc Ordusu:

Bilindiği gibi Hz Peygamber, MCıte savaşına bir misillerne ama
cıyla bu savaşta şehid edilen Zeyd b. Harise'nin (öl. 7/629) oğlu Üsame
komutasında bir ordu hazırlıyordu. Ordunun karargahı Medine yakınla

rındaki Cuıf denen yerdeydi. Orduda Hz Hz. EbCı Bekr, Ömer gibi

79 ıbn Sa'd, III, 213; Ebü Ubeyd, 309.
80 Malik b. Enes, el-Muvaltii, çev. A.M. Büyükçinar ve dig., ı, 314; Ebü Ubeyd, 504.
81 EbQ Yüsuf, 45-6; Ebü Ubeyd, 335-37; el-Kel1ani, 1, 224-25.
82 Ebü Yüsuf, 81
81 Mustafa Zeki Terzi, Hı.Peygamber ve Hutefii-! Riisidiıı DIJlıemilıde AsI,eri

Teskillit, Samsun, ı 999, 22.
8< EI-Hudari, I, 293.
8L Hüseyin, I, 5-6
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sahabiler bulunuyordu. Bu hazırlıklar yapılıyorken, Raulüllah'm vefat
etmesiyle ortaya çıkan belirsizlikten ordu dağllmıştı.86 Defin olaymm
tamamlanması ve Hz. Ebu Bekr'in başkan seçilmesinden sonra, ordunun
ne olacağı konusu kafalarda önemli bir soruydu. Ashabm hemen hemen
tamamı ülkenin içinde bulunduğu nazik durumu dikkate alarak bu 'seferin
iptal edilmesinden yana idi. Çünkü onlar güç bakıınmdan zayıf oldukları

kanaatinde idiler ve düşmana karşı çaresiz kalacaklarma inanmışlardı.87

Hz. Ebfı Bekr bu girişimin Hz Peygamber tarafmdan başlatıldığı

nı, dolayısıyla onun başlattığı bir işi yarım bırakamayacağmıöne sürmüş,

ordunun sevk edilmemesine yönelik bütün uyarı ve engellemelere karşı

direnmişti. Bu konudaki kanaatini şu kararlı sözlerle ifade etmiş ve olaya
son noktayı koymuştur: "Onun bağladığı düğümü ben asla çözemem,,88

Bu sözler, yeni devlet başkanının kendisinden önceki icraatları

devam ettireceğini ortaya koyduğu gibi, devlet idaresinde takip edeceği

siyaset açısından da önemli idi. Bunun yanmda o bu orduyu göndermekle
idarede başkanlığın kendisine verdiği yetki çerçevesinde tek otorite oldu
ğunu göstermiştir. Bazı kişilerin arzu ve emeııerine göre hareket etmeyen,
her istenilene boyun eğmeyen kararlı bir devlet adamı portresi çizmiştir.

Yine o, Peygamber'in seçtiği komutan Üsame'yi tayin etmekle, henüz
Arapların içlerinden atamadıkları üstlinIiik hırslarmı kökünden kazımıştı.

Ordunun gönderilmesine engelolamayanlar bu sefer, Üsame'nin değişti

rilmesini istemişlerdi. Bu isteklerini Hz Ömer vasıtasıyla halifeye bildir..'
mişler89 fakat sonuç alamamışlardı.90Hz. Ebu Bekr, "Vaktiyle siz, babası
na da ayl1l itirazda bu/zmmuştımuz. " diyerek bu talebi reddetmiş ve der
hal kararg~ta toplanmatarım emretmiştir. Kendisi de karargahııı bulun
duğu yere (euri) giderek orduyu sevk etmiştir i Rebiulahir rı (26 Hazi
ran 632). Üsiime'yi uğurlarken kuııandığı "Sana Rasiılüllôh'm emretti
ğinden başka bil' tavsiyede bZllımmuyorılııı,,91 sözleri oldukça anlamlıdır.

Bu ordumill gönderilmesinin hem müslümanlar ve hem de dev
lete isyan eden veya tereddüt içinde bekleyen Arap kabileleri arasında

önemli siyasi etkisi olmuştur. Çünkü ordunun sevk edildiğini görenler,
şayet müslümanlar güçlü olmasalardı bu orduyu gönderemezlerdi gibi bir
hisse kapılınışlar92 ve bu şekilde tereddüt içinde bekleyen bir çok kabile
Medine'ye temsilcilerini göndererek devlete bağlılıklarını bildirmişlerdir.

86 ıbn Sa'd, ll, 248-50; IbnU'I-Esir, ıı, 3 ı 7-18; el-Va'kObi, II, 113; es-SUyOti, 74;
F.K. Hitti, Siyası KIJl/iire/ Is/tlııı Tarihi, çev. S.Tug, Istanbul, 1980, I, 223-24

87 EI-Viikidl, 31.
" EI-Akkiid, 173.
89 Et-Taberi, 111, 212, 226; Sibli, VI, 70-71.
90 Mustafa Fayda, "Hz. Ebu Bekr" DıA, Istanbul, i 994, X, 103.
91 EI-Ya'kObi, ll, 127.
92 Ibııu'I-Eslr, ll, 336.
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Ayrıca bu ordunun yaklaşık 1.5-2 aylık bir süreden sonra hiçbir kayıp

veımeden ve önemli sayılabilecek ganımetleI'le dönmesi9
] müslümanlar

için hem maddıhem de manevı yönden önemli moral kaynağı olmuştur.

Halifenin bu ilk icraatı, önemli bir siyası-diplomatik başarı olarak değer

lendirilebilir.

2-İsyan ve İrtidat Edenlerle Mücadele

Devlete karşı isyan ve irtidat faaliyetlerinin giderek artması,

müslümanları oldukça tedirgin etmişti. Müslümanlar her an bir saldırının

gerçekleşeceği endişesi içinde idiler. Hz. Ebu Bekr ise halkı askeri ba
kımdan hazırlayarak silahlı birlikler haline getinniş,94 olası bir saldırıya
karşı savaşa hazır halde tutmuştur. Ayrıca o, Medıne'ye muhtemel bir
saldırıyı dikkate alarak, şehrin giriş noktalarındaki önemli mevkilere
Hz.Ali, Talha (ÖI.J6/656), Tbn Mes'ud gibi ileri gelen sahabıleri yerleş

tirmiştir. Bu uygulaına ile o, ani bir baskına maruz kalmamak için devle
tin başkentini güvenlik altma almayı amaçlamıştır. 95 Onun ileriyi görerek
almış olduğu bu tedbirin haklılığı, üç gün gibi kısa bir süre sonra Medı

ne'ye yapılan saldırılarla ortaya çıkmıştır.
96

Hz.Ebu Bekr, devletin bütünlüğünü korumayı, gerekirse tek başı
na bile kalmayı göze alarak esas gaye edinmiştir. Bu maksatla, henüz
hilafete geldiğinin ilk günlerinden itibaren, merkezı otoriteye karşı isyan
eden, müslümanların birlik ve biitünlüğünü bozan unsurlara karşı savaş

ma kararı almıştır. İçlerinde Hz. Ömer'in de bulunduğu bazı sahabiler
bunun doğru bir uygulama olmayacağmı savunmuşlardır. Çünkü onlar,
Hz. Peygamber'in (a.s) "İnsanlarla Ld İltihe İl/al/dh deyinceye kadar
savaşmakla emr olundum. Bunu söyleyen herkes bizim kardeşimiz olur. ,,97

sözünü delil getirmişler ve özellikle de, zekat vermeyenıere karşı savaş

manın doğru bir karar olmayacağını düşünJ11iişlerdir. Bu sebeple halifenin
kararına karşı çıkmışlardır.

Hz. Ebfı Bekr, bu tür itirazlara hiç bir zaman boyun eğmemiş,

"Şayel Rası/liilldh'a verdikleri hayvanın yularıl7l bile benden esirgerlerse.
yine de onlarla savaş/rım" 98 sözleriyle, bu konudaki kararlılığını ortaya

9J Et-Taberi, rı, 2 13
9< IbnU'l-Esir, Il, 336.
9' EI-Kettani, I, 294.
96 Et-Taberi, rı, 223.
" EI-Vakidi. Ki/tibii 'r-Ritltle, 31; el-Beliizüri, Fütnit, 113;çev. 136; Ebü Yüsuf, 194;

ez-Zehebi, Tari/lU 'I-Isltim ve Mesaltfm 'I-A '11111l (Aitdil Hıılefti-i Rasitlfıı) thko A.
Et-Tedmüri Beyrüt, 1987,27; el-Maverdi,49;

98 EI-ViikidI, Ki/ilM 'r-Ridde, 3 i; el-BelazürI, Fil/Olt ,I 03;çev. 136; Buhar!, 30/2-3,
ll, 507 (m. ı 335); el-Beyhaki, es-Siiııeııii 'I-Kiibrti, Haydarabad, 1344, iX, 182;
el-Maverdi, 49; EbQ Yüsuf, 194; en-Nesai, es-Siiııeıı, Misir, 1964, K. Zekat, V,
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koymuştur. Çünkü devlete zekat (vergi) vermekten imtina etmek, ayııı

zamanda onun hukuki varlığını taııımama anlamı taşımaktadır. Bu yakla
şımı üstelik toplumsal bir eyleme dönüştürerek, mevcut hukuki düzene
cephe alma apaçık bir isyandır. Unutulmamalıdır ki, tebaası sırf

müslümanlardan oluşan devletin o dönemdeki en büyük gelir kaynağı

halktan zekat adı altında toplanan vergilerdi. Bilindiği gibi vergi toplama
bir hükümet fonksiyonudur. Buna karşı gelme bu fonksiyonu inkar anla
mına gelecektir. Dolayısıyla merkezi otoriteye karşı başlatılan isyaııı

kuvvete dayanarak bastırmak, kuşkusuz devletin en tabii hakkıdır. Hatır

latmakta fayda var ki, Hz. Ebu Bekr, merkezi otoriteye son derece önem
vermiş ve devletin üstünlüğünü sürekli ön planda tutmuştur. Bunlara
ilaveten zekat vermeyenıere göz yummak bir anlamda bunu verenle ver
meyenler arasında imtiyazlı bir sınıfın doğmasına zemin hazırlamak a'n
lamına gelecektir. Doğabilecek bu olumsuz duruma fırsat vermeme endi
şesi, Halifeyi bu konuda ciddi kararlar almaya sevk etmiştir.

Mürtedlerle savaşmasına sıra gelince, bilindiği gibi mürtedler o
dönemde ortaya çıkaf! bir kısım sahte peygamberlerin peşine takılmışlar

ve devlete apaçık cephe almışlardır. Yani kendi dini kanaatlerini toplum
sal alana taşıyarak siyasi eyleme dönüştürmüşlerdir. Bu şekilde mürtetle
rin eylemleri, devleti tehdit edecek boyuta ulaşmıştır. Bu durum, yeni
devlet başkaııını askeri güç kullanmak zorunda bırakmıştır. Hz. Ebu Bekr
bu yüzden güç kullanılmasını istemeyenıerin uyarı ve engellemelerini
dikkate almamış, onlarla istişareden sonra tercihini bu yönde kullanmış

tır. Fakat, unutmamak gerekir ki, mürtetlerle savaş kararı alan Hz. Ebu
Bekr'in amacı, onları yeniden dine döndürmek değil, dini kisve altında

devletin bütünlüğüne yönelik siyasi eylemlerinin önüne geçmektir. Dola
yısıyla irtidat savaşlarıııı Sabri Hizmetli'nin de belirttiği gibi, Medine
Hükümeti'ni taııımayan isyancılara, devlet otoritesini kabul ettirmek için
yapılan dini-politik savaşlar olarak değerlendirmekgerekmektedir.99

Hz. Ebu Bekr'in mürtetlere karşı tutumunda ne derece haklı ol
duğunu daha sonra anlayan Hz. Ömer, "Yemin ederim ki, mürteılere karşı

kararlı tutumZlyla Allah Hz. Ebu Bekr 'in fertiselini artırmıştır"IOO sözleri
ile onun kararında isabetli davrandığını itiraf etmiştir.

O, idaredeki mahareti ve kararlı tutumuyla Hz. Peygamber'in ve
fatından sonra neredeyse yok olmakla karşı karşıya kalan Medine Hükü
meti'ni sağlam temeller üzerine oturtmayı başarmıştır. Başlangıçta dev-

10-11; es-SOyOt!, 74-5; el-BOsn, 430; Ml/slala Fayda. Hfllid b. Velid, Istanbul,
1990,249; Bahriye Üçok, [slflııı'daıı DiJileiller ve YalOlıci Peygamberler, Anka
ra, 1967,56; Kutub,1 LO

99 Hizmetli, 323.
IDoEn-Nesiii, K. Zekat, V, ı i; el-Miiverdi, 58; ıbn Kesir, vı, 31 ı; es-SuyOn, 74
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letin içine düştüğü bunalım ve kargaşaya son vererek, devletin bütünlü
ğünü korumadaki oynadığı rol nedeniyle, hilMete ne derece ehil olduğunu
ortaya koymuştur. Bu uğurda çektiği sıkıntı ve çileyi kızı Aişe şöyle dile
getirmiştir: "Babamın karşılaştığı zorluklar sağlam dağlara yüklenseydi,
onları paramparça ederdi. Medine 'de ni/ak hakimdi. Araplar irtidat etti.
Yemin olsım babam, insanlarııı ihlilafa düştüğü her husıısıı,dindeki öne
mine göre en acil şekilde çözüme kavuşturdu. ,,101 Aynı şekilde ihn
Mes'ud da, "Rasuliilliih'/Il vefatından sonra, şayet Allah başımıza Hz. Ebu
Bekr'i ihsan etmemiş olsaydı, bizler öyle kararlar almıştık ki, az kalsın

mahvolacaktık. O bizleri birleştirdi. Devlete baş kaldıran tüm isyan böl
gelerine gidip ölünceye kadar mücadele etmemizi emretti. Allah Hz. EbU
Bekr 'e isyancılara karşı savaşma azmi ve kararlılığı fhsan etmişti. ,,102

şeklinde açıklamada bulunarak, HZ.Ebu Bekr'in devlet idaresinde ve bu
devletin bütünlüğünü korumada oynadığı rolün önemine dikkat çekmiştir.
O, Arabistan'ın büyük bir sarsıntı geçirdiği sırada başkan olmuş, devleti
denetimi altına almayı başarınış, merkezı otoriteyi yeniden hakim kılmış

tır. Başkanı olduğu hukukı düzeni Rasulülliih'dan devraldığından itibaren
zayıf1amasınl önleyici ve kuvvetli duruma gelmesini sağlayıcı bütün ted
birleri alarak daha güçlü bir konuma getirmiştir. Daha sonra da etrafa
ordular göndermek suretiyle, bu devletin siyasal varlığını koruyarak sı

nırlarının genişlemesinevesile olmuştur.

3-Fedek Arazisi Meselesi

Hz. Ebu Bekr'in devlet idaresinde oldukça isabetli kararlar aldığı

ve icraatlarının tamamen Hz Peygamber'in uygulamalarına dayandığı

söylense de, bu' onun kararlarının sorgulanamaz olduğu anlamına gelmez.
Kaldı ki o, bir devlet başk- .ıdır ve bazı icraatlarında hata yapması müm
kündür. Biz bu araştırmamızda, Hz. Ebu Bekr'in ne derece önemli bir
devlet adamı olduğunu elimizdeki verilerle ortaya koymaya çalıştık. Bu
nu yaparken objektif olmayı göz ardı etmemeye gayret ettik. Bilindiği

gibi kaynaklarda farklı ve çelişkili bilgiler yer almaktadır. Bu durum a
raştırıcınııı işini hayli zorlaştırdığı gibi, hele hele aynı din mensubu bir
araştırıcının objektiflik iddiası, her zaman tartışmaya açık bir husustur.
Dolayısıyla, araştırıcı ne kadar objektif ve gerçekleri dile getirmede açık

yürekli olsa da, ortaya koyacağı eser önyargıdan uzak olmayacaktır. Biz
bu gerçekleri göz önünde bulundurarak mümkün olduğunca yansız, elde
ki malzerneye göre makul ve tutarlı ölçüler içerisinde değerlendirmede

bulunup bir sonuca varmaya çalıştık. Bunu yaparken Hz. Ebu Bekr'in
bazı icraatları ve siyası kararlarının elbette ki tartışmaya açık olabileceği-

101 EI-BelazUrl, Fiııalı, i 04; çev. J38
10' IbIıU'I-Eslr, II, 342.
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ni, yapılacak eleştiri ve yorumların, onun devlet adamlığına gölge düşü

remeyeceği gerçeğinden hareket ettik.

Hz. Peygamber vefat ettiğinde, geriye kişisel eşyalarının yanı sı

ra, deve, koyun ve keçilerden olmak üzere bir miktar hayvan, bir gümüş
\ .

mühür, silah ve bir miktar arazı bırakmıştı. Hz. Ebfı Bekr devlet başkanı

olunca Hz. Peygamber'in katırı ile silahlarını Hz. Ali'ye vermiş, ve geri~

ye kalanların sadaka olduğunu belirtmişti. Haybel' fethedildiğinde bura
daki Fedek arazisinin geliri Hz. Peygamber'e bırakılmıştı. O bUl'anın

gelirlerinin bir kısmını ailesinin nafakasına tahsis ederken, geriye kalanını

yolculara ve fakirlere veriyordu. Hz. Ebü Bekr, Rasfılüllah'ın belirlediği

şekilde hareket etmeyi tercih etmişti. Kaynakların pek çoğu,

Rasülüllah'ın kızı Fatıma (öl. i 1/632) ile Hz. Ebfı Bekr arasında Fedek
arazisinin mırası yüzünden bir anlaşmazlığın yaşandığından söz etmekte
dir. Rasfılüllah vefat ettiği zaman Fatıma, geliri babasına ait olan Fedek .
arazisinin ınırasını istemişti. Hz. Ebfı Bekr, Rasfılülliih'ııı "Biz Peygam
berler miras bırakmayız. Bizim bıraktığımız ancak sadakadır. ,,103 sözünü
hatırlatarak bu talebini reddetmişti. Fiitıma bu karara itiraz ettiyse de so
nuç değişmemiştir. Kaynakların verdiği bilgiye göre, Fatıma oldukça
sinirlenmiş olacak ki, halifeye, "Sen öldüğünde varisin kim olacak?" diye
tepki göstermiş, Hz. Ebii Sekı' ona "Çocuklarım ve eşim ..." karşılığını

vermiştir. Bu sözlere Fatıma "Bu ne demek oluyor, sen varis oluyorsun
da, biz neden olarnıyorırz?!"I04 sözleri ile itirazını sürdürmüş ve ölünceye
kadar da Hz. Ebü Bekr' le konuşmamıştır.

IOl

Unutulmamalıdır ki, Hz Peygamber bir insandır
l06 ve bu yönüyle

diğerlerinden bir farkı yoktur. Onun diğer insanlardan farkı Allah ile olan
vahiy münas~betidir.107 Bunun haricinde onun beşer yönü ile' diğer in
sanlar arasında ayrım söz konusu değildir. Bu durum Peygamber çocuğu

olmanııı ne bir üstünlüğü ve ne de bir ayrıcalığı olmayacağını akla getir
mektedir. Dolayısıyla Hz Fatıma haklı olarak babasının mırasını istemişti,

fakat bu durum halife tarafından Fatıma'nın düşündüğü gibi yorumlan
mamıştır. Meseleye bu açıdan bakıldığında Hz. Fatıma'nın bu hakkı

devlet başkanı tarafından engellenmiş gibi gözükmektedir.

IDJ Müslim, es-Snlıi/ı, dık. Muhammed Fuad Abdulbaki, Daru Ihyai KUtUbi'l
Arabiyye, 1955, K. Cihad, No: 1758, XII, 71-76; ıbn Sa'd, ıı, 314; et-Taberi, ıı,

208; Ya'kObi,II, 127; Busti, 429.
'04 ıbn Sa'd, ıı, 3 i 4-15; el-BeliizUri, Fiitfi/ı, 44; çev. 44; Zehebi, 25
ıoS ıbn Sa'd, ıı, 315.
106 Kur'an, Fussilet, 41/6.
107 Kur'an, Kehf, 1811 i O; Bu konuda gcnis bilgi için bak. Habil SentOrk, "Hz. Pey

gamber'in Diger Insanlardan Farki" D.E.Ü./.F.D. ızmir, 1986, ss.181-186; Not:
Dokuz EylUl Üniversitesi ııahiyat Fakültesine ait dergilerdeki makaleler
D.Ü.I.F.D. kisaltmasiyla gösterilınistir.
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Hz. Ebu Bekr'in Fatıma'ya karşı bu tavrı, onun herkese eşit dav
randığı ve Peygamber çocuğu bile olsa farklı muamelede bulunmadığı

şeklinde yorumlanabilir. Fakat Halife'nin bu kararını meşru bir temele
dayandırmak için yapılacak bu tür yorumlar meselenin ha1li için yeterli
gözükmemektedir. Bu konuyu değerlendiren Ahmet Akbulut, Peygambe
rin yukarıdaki sözilnün maddi miras için mi yoksa risalet görevi için mi
söylendiğine dikkat çekmiş ve Hz. Ebu Bekr'in kararının hatalı olduğunu

belirtmiştir.108 Fakat risalet görevinin ilk bakışta sadaka ile ilgisinin ola
mayacağını akla gelmektedir. Dolayısıyla bu sözün risalet görevi ile ilgili
olabileceği yönündeki yaklaşım ciddi bir tahlile tabi tutulmalıdır ki, bu
bizim konumuzun sınırlarını aşmaktadır. Halifenin bu kararını, eleştirider

ziyade, dönemin şartları içerisinde değerlendirmek gerekmektedir. Dola
yısıyla Hz. Ebü Bekr, devlet başkanlığının kendisine verdiği yetkiye da
yanarak böyle bir karar almıştır. Buradan öteye yapılacak eleştirilerin,

spekülatif bir konudan öteye geçmeyeceği oıtadadır. Kaldı ki,
Hz.Peygamber'in bu sözü hangi maksatla söylediğini bilecek en iyi kişi

de, sürekli onunla birlikte olan Hz. Ebu Bekr olsa gerekir.

Hz. Ebü Bekr'in bu uygulaması, Abbasi Halifesi Harun er-Reşid

(el-Me'mun) zamanına ( ı 70-1931786-809) kadar devam etmiş; halife bu
uygulamanın muhtemelen haksızlık olduğuna inanmış olacak ki, Medine
valisine verdiği talimatta, fedek arazisinin mirasını, Hz. Fatıma'nın soyu
na verilmesini emretmiştir.109

4-Hz. Ömer'in Hilafete Aday Gösterilmesi

Hz. Ebil Bekr'in önemli siyasi kararlarından 'birisi Hz. Ömer' i
hilafete tayin etmesidir. Bu konu sahabenin önde gelenlerinin bir kısmı

tarafından ihtiyatla karşılanmış,"o Hz Ali, Talha, Zübeyr b. Avvam (Öl.
36/656) gibi bazı sahabiler tarafından eleştirilmiştir.ııı Hz Ömer'in hila
fete gelişinin usule uygun olmadığını ileri süren Taha Hüseyin "Hz. Ebu
Bekr' in istişare olmadan ve oldu bitti ile iktidara geldiğini ileri sürerek
beğenmeyen Ömer, kendisine meşveretsiz bey'at edilmesine ses çıkar

mamıştır." yorumuyla Hz Ömer'in atanmasını ve hilafete getirilmesini
eleştirmiştir.

1I2 Bu eleştiriyi haksız ve insafsızca bulduğumuzu belirtme
liyiz. Öncelikle Hz. Ebil Bekr'e sayıları birkaçı geçmeyen müslümanların

dışında, herkesin özgür iradesiyle bey'at ettiğini ve onu devlet başkanı

olarak tanıdığını unutmamak gerekir. Zira Sakife toplantısındaki uzunca

LO' Ahmet Akbulut, Salıabe Devri Siyası Hadise/eriııiıı Kelami Problemlere Etkisi,
Istanbul,1992, 134-35.

109 EI-BeliizUri, F/i/uh, 46; cev. 46
110 ıbn S'ad, lll, 199-200; ıbn Kuteybe, el-Me'arif, Bey!"ut ,1975,87.
111 ıbn S'ad, lll, 274 vd.; lbnU'I-Esir, ıı, 292.
112 HUseyin, T., II, 31-32.
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müzakereler ve ertesi gün Mescid'de yapılan bey'at, bu isnada göre hangi
şekilde iziih edilecektir? Bu isnad ancak .doğrudan sahabiyi lekelemek,
onların üstün ahlak ve kişiliklerine gölge düşürmeye yönelik olabilir.
Böyle bir yaklaşımı ortaya koymada, sahabınin eriştiği üstün ahlak ve
olgunluğu, onların yaşadıkları dönemdeki ruhu anlayamamanın önemli
bir etkisi olduğu söylenebilir.

Hz. Ebu Bekr hastalığı sırasında Abdurrahman b. Avf'ı yanına

çağırıp, Hz. Ömer hakkındaki düşüncesini sordu. Abdurrahman Hz. Ö
mer'in biraz sert mizaçlı olduğunu hatırlattıktan sonra, "Siz daha iyi bilir
siniz." dedi. Ebu Bekr, hiliifete geldiğinde onun yumuşayacağını söyledi.
Abdurrahman yanından ayrılırken, halife ondan aralarında geçen konuş

maları kimseye anlatmamasını istedi. Sonra Hz. Osman' i çağırdı ve aynı.

soruyu ona sordu. Hz. Osman "Onun içi dışından daha hayır/ıdır. ·Onun
benzeri aramızda yoktur." dcdi ve Hz. Ömer'in hiliifete layık oldu.ğunu.

söyledi. 1JJ Bu görüşmeden sonra Halife, Hz. Oman'a şu vasiyyeti yazdır

dı: "Benden sonra, size başkan olarak Ömer b. Hattab'ı öneriyorum. Adil
davranacağıııı ümid etmekteyim. Şayet zulmederse ben gaybı bilemem.
Ben sizin için hayır/ı olanını tavsiye ediyorum.,,1I4

Hz. Ebu Sekı' bu vasiyyetin halka tebliğ edilmesini istedi. Bu ta
lep yerine getirilince, yanında bulunan halka, "Size halife olarak seçtiğim

kişi benim akrabam değildir. Ömer b. Hattiib'ı kabul ediyor musunuz?"
deyi sordu. Hepsi bir ağızdan "evet" cevabını verdiler. Hz. Ebu Bekr, "O
zaman onu dinleyin ve ona itaat edin."dedi." 5

Hz. Ömer'in sert mızaca sahip olduğunu ileri sürerek bu karara
karşı çıkan eazı sahabiler, "Böyle bir sorumluluk altına girmekle yarın

Allah'ın huzurunda ne cevap vereceksin?" diyerek Halıfe'ye eleştiride

bulunmuşlardır. Bu eleştirenlere Hz. Ebu Bekr, "Ya Rab! Senin yaratıkla

rın üzerine onların en iyisini halife tayin ettim derim.,,116 diye karşılık

verdi. Sonra ellerini havaya kaldırarak, "Ey Rabbim! Bu kararımla ben
sadece onların düzelmesini arzu ettim."1I7 dedi.

Unutulmamalıdır ki devlet başkanlığı kamuyu ilgilendiren bir hu
sustur. Hz. Ebu Bekr, bu hususta kamu adına kendi reyine göre hareket

1IJ ıbn Sa'd, ııı, 199; el-Ya'kubi, 11,137; ıbn Kuleybe, el-Iııılime, i, 23-4; ıbn Abdi
Rabbih, IV, 267

114 ıbn Sa'd, lll, 200; ıbn Kuteybe, el-lmiil11e, I, 23·5; es-SUyüti, 82; ıbn Abdi
Rabbih, IV, 267; el-Bakillani, eı-Tcmfıfil fl'r-Rcddi nlc'I-MıılI,iilcli'I-Mlınllila

vc'r-Rnfhn vc'l-Hnviiriç vc'I-Mu'lczilc, Kahire, 1947, 197; Himdulliih, cl
Ve.mik, 405

i" ıbn Sa'd, 111,200; es-SüyUli, 82.
116 ıbn Sa'd, III, 199, ll, 212; Ibnü' I-Esir, 11,292; el-Bakillani, 197
117 Es-SUyOli, 82
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etmiş ve kararında isabetli davranmıştır. Hz. Ebu Bekr'in müslümanların

menfaatini düşünerek böyle bir yolu seçtiği ortadadır. Fakat bu, fertlerin
toplum adına siyasi kararlar alabileceği ve bunun haklı bir gerekçe olabi
leceği anlamına gelebilir mi?lIs Buradan Hz. Ömer'in hilafetinin meşru

olmadığı anlamı çıkarılmamalıdır. Her ne kadar o atanmışsa da, halkın

bey'ati ile göreve gelmiştir. Unutulmamalıdır ki bey'atin en önemli fonk
siyonu hilafete hukuki bir statü kazandırması, yani hiıareti tamamlayan
bir unsur olmasıdır. Zira, islam toplumunda devlet başkanlığı seçimi
müslümanların rızasıyla gerçekleşir. Rıza olmadan bu makama birisinin
geçmesi veya geçirilmesi, hukuken bir anlam ifade etmeyeceği ortadadır.

Hz. Ebu Bekr'in bu kararı almasında, şüphesiz kendi başkanlığ!

nın seçimi zamanmda ümmetin parçalanma noktasına gelmiş olmasının,

böyle bir tecrübe yaşanmasının önemli bir etkisi olmuştur. Müslümanla
rın tekrar aynı tehlike ile karşı karşıya kalmasını istememesi onu bu kara
rı almaya zorlamıştır.

5-Yapılmasını İsteyip Gerçekleştiremediği Bazı Olay
lardan Duyduğu Pişmanlıl{

Tartışılması gereken bazı siyasi kararların yanı sıra o, bazı karar
larında hatalı davrandığını, bundan pişmanlık duyduğunu veya gerçek
leştirmek isteyip muvaffak olamadığı bazı hususlardan duyduğu rahatsız

lığı dile getirmiş, bu konudaki ezikliğİni sürekli vurgulamıştır. Onun piş

ınanlık duyduğu hususları kaynaklar kendi ağzından şöyle aktarmaktadır:

a) "Eş 'as b. Kays//9 (ÖL. 40/661) bana getirildiğinde onu öldür
lIletiydim. Çünkü o, bende herhangi bir kötüliik görürse ona koşan ve
yardıııı eden bir kimse intibaını bırak/l1/ştı.,,120 Hz. Ebu Bekr'in onun
hakkında bu tür bir kanaat beslemesinin isyan olaylarını bastırmada ken-

ii. Bu konuyla ilgili genis bilgi için bkz. Akbulut, 137-144.
ii. Bu zat, Kinde kabilesinin önde gelenlerindedir. Arap kabilelerinin Islam'a girme

ye baslamasiyla o da Medine'ye gelmis ve Hz Peygamber'e bagliligini
bildirnlistir. Peygamberle görilsmesi sirasinda muhtemelen akrabalik iliskilerini
gelistirmek maksadiyla Es'as'in kiz kardesi Kuteyl bnl. Kays ile RasiilUllah'in
evliligi konusulmus; Es'as yurduna döndilgilnde kardesini Medine'ye getirecegini
kararlastirmisti. Yine nıuhtemelen bu görUsmeler sirasinda Hz. Ebii Bekr'in kiz
kardesi UmmU Ferve ile Es'as'in evliligi gUndeme gelmis ve bu konuda ona Pey
gamber tarafından söz verilmisti. Es'as yurduna dönUp, kardesini Medine'ye geti
rirken, Peygamber'in vefat haberini duyunca geri döndU ve irtidat etti. Isyan
olaylarini bastirmasi sirasinda Hz. Ebii Bekr'i hayli ugrastirdi. Daha sonra yaka
lanarak Medine'ye getirildi. Burada halife tarafından affedilerek kiz kardesi ile
evlendiriidi. Bkz. ıbn Sa'd, \, 328;el-Vakidi, Kilfibıl'r-Ridtle, 95 vd.; ıbn

Kayyim, Zfldü'I-Me'{jd, thko S.Arnaud-A.Arnaud, Beyriit, 1979, lll, 617 vd; 1bn
Kesir, es-Sirelü 'ıı-Nebeviyye, tlık. M.Abdulvahid, Beyriit, 1966, LV, 140 vd.

12. EI-BelazUri; Faınit, I12;çev. i 51.
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disini aşırı uğraştırmasıııın yanı sıra
l21

Eş'as'ııı daha önce Peygamber ile
evlendireceği kız kardeşini Munacir b. Umeyye ile evlendirmesinin ö
nemli etkisi olmuştur. Hz. Ebfı Bekr, bu olayı duyunca oldukça öfkelen
miş ve Muhacir ile Kuteyl'in öldürUlmesi gerektiğini söylemiş, Hz. Ömer
araya girerek bu olayı engellemiştir. m \ .

b) Hz. Ebii Bekr' in "Hdlid'i Şam'a gönderdiğim zaman Ömer 'i i
rak 'a gönderseydiııı. Böylece Allah yolunda sağ ve sol kollanıııı açmış

olurdum"123 söylediği bunu gerçekleştirernemenin ezikliği içinde olduğu

kaynaklarda yer almıştır. Bunların yanı sıra halifenin zaman zaman "Keş

ke devleı başkanı olmasaydım, keşke' Ömer veya Ebü Ubeyde 'den birisi
devleı başkanı olsaydı da ben onardan birisinin yardımcısı olsaydım"

diye düşündüğü nakledilmektedir. 124

SONUÇ

Yaklaşık iki yıl üç ayı biraz aşkın devam eden Hz. Ebu Bekr'in
iktidar süresinin önemli bir kısmı savaş ve mücadele ile geçmiştir. 0,
İslam'ın ilk gUnlerinden itibaren olduğu gibi Hz. Peygamber'in vefatı

sırasında onun defnedilmesinden devlet başkanı seçimindeki tartışmalara

kadar müslümanların sığıııacağı bir merci olmuştur. İnsanlar onu çare
olarak görmüşlerdir. Devleti ciddi manada tehdit eden isyan hadiselerinde
sUrekli mUslümanların birlik ve bütünlüğUnü korumaya yönelik önlemler
almış ve bu konuda oldukça başarılı olmuştur.

Başkanlıktaki liyakati, ilmi, feraseti, vakarı, ileriyi görme kabili
yeti, onu ön plana çıkaran yöneticilik vasıflarıdır. Devlet idaresinde mut
lak kendi deCliğini yapan birisi olmadı. İstişareye büyUk önem verdi. Sü
rekli yanında ilim-irfanda ilerlemiş insanlardan oluşan bir danışma kurulu
bulundurdu. Onların fikirlerinden, görüşlerinden yararlandı. Bu kuruldan
çıkan kararları yürürlüğe koydu. Fakat kurulun bile tereddüt ettiği ciddi
ve erken karar verilmesi gereken hususlarda hiç beklemeden oldukça
radikal kararlar aldı.

Hz. Peygamber' in vefatıyla ortaya çıkan irtidat adı altındaki

devlete isyan hadiselerini önlemede büyük hizmetleri geçti. Bir anlamda
ümmetin parçalanmasını önledi. Herkesin tereddüt içinde olduğu bir sıra-

121 Konuyla ilgili genis bilgi için bkz. Israfil Balci, Hı. EM Bekir DlJlıemilııleDip
lomatik Maııasebetfer ve Aııdla.mıalar, (Yayimlanmamis Yüksek Lisans Tezi),
Samsun, 1996, 158-166.

122 ıbn Sa'd, VLLI, 147 vd;Ibn Habib, 94 vd.; ıbn Kesir, el-Bidflye, V, 298; el
Ya'knbi, II; 85.

123 EI-Belazüri, Famfı, 112; çev.ISI; ıbn Abdi Rabbih, LV, 268-69.
124 EI-Ya'kübi, Il, 137; Mcs'ndi, Mürficıı'ı-Zefıeb ve Melldilıtl 'I-Cevfıer, thko M.

M. Abdulhamid, Kahire, 1964,11,308; ıbn Abdi Rabbih, 268-69.
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da isyancılarla mücadele etmek üzere halkıııa önderlik. etti. Kısaca

RasCılüllah'ın vefatından sonra ortaya çıkan belirsizlikte ve
müslümanların Peygambersiz bir hayata intibak sağlamalarında önemli
bir köprü görevi gördü. Ayrıca o, idarede gültüğü siyasetle başlangıçta

kendisine muhalif olanları tekrar topluma kazandırdı.

O, oldukça güç şartlarda iktidara geldi. Bilgisi, tecrübesi, idare
deki mahareti, cesareti gibi bir çok amil, bu zor şartları atlatmasındaetkili
oldu. Devletin güçlenmesinde İslam toplumunun birlik ve beraberliğinin

sağlanmasında önemli katkıları oldu.

Askerı ve siyasal alanda aldığı hayati kararlarla ümmeti parça
lanmaktan kurtardı. Bozulan dengeleri yerli yerine tesis etti. Kendisinden
sonra devlet başkanı olan Hz. Ömer'e sorunsuz bir devlet, sağlam temel
ler üzerine oturmuş siyası bir düzen ve iyi bir yöneticilik örneği bıraktı.

Bundan da öte azimli, dirayetli, kararlı, sorumlu bir devlet adamı modeli
oldu.
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